
REGISTRO GENERALE N. 1517 del 27/06/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE PRIMA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1517 del 27/06/2022 

 DETERMINAZIONE N. 227 del 23/06/2022 
PROPOSTA N. 1863 del 10/06/2022 
 
OGGETTO: Acquisto statuette in cartapesta vendita occasionale realizzate in occasione della 69^ edizione 

del Carnevale di Massafra, ai sensi dell’art. 67 del DPR N. 917/86. Impegno di spesa a favore di 
Castiello Giuseppe. CIG: Z1736C0DCC 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 

Visti i seguenti atti di pianificazione finanziaria dell’Ente: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024.; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge ,è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

- G.C. 135 del 19/05/22 approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024, contenente 
anche il Piano della Performance e Piano degli Obiettivi 2022/2024 (art. 169 comma 3-bis del 
d. lgs. 267/00); 

 Premesso che: 

- tra gli obiettivi messi in atto dalla civica Amministrazione  è favorire la creatività culturale ed 

artistica per la  promozione e la tutela delle tradizioni e dell’immagine storica della Città; 

-  l'Amministrazione Comunale di Massafra è da sempre impegnata, in politiche tese alla 

valorizzazione storica e culturale del territorio a salvaguardia delle tradizioni popolari, culturali, tra 

queste quelle che interessano i maestri cartapestai  che conservano e tramandano una tradizione 

fatta di tecnica artigianale e duro lavoro; 

Il Carnevale di Massafra, rappresenta senza ombra di dubbio la manifestazione culturale e turistica più 

importante dell’anno, è l’evento che rappresenta la Città nel territorio sia provinciale che regionale, 

richiamando numerosi turisti e spettatori; 

In data 30.05.2022 il sig. CASTIELLO Giuseppe nato a Massafra il --OMISSIS- ed ivi residente in via 

Cosimo De Luca, 18, (C. F: -----OMISSIS----) faceva pervenire con nota prot. 26597, richiesta di 

vendita occasionale di 20 statuette in cartapesta, dipinte e lavorate a mano, realizzate in occasione della 

69^ edizione del Carnevale di Massafra, ai sensi dell’art. 67 del DPR N. 917/86. 

Considerato che le statuette sono di dimensioni di circa 45 cm ed il loro valore commerciale è di  €. 

150,00 cadauno, l’artigiano propone l’acquisto ad  €.1600,00 anziché €.3.000,00, pertanto conveniente; 

 

Visto che l’Amministrazione Comunale intende acquistare n.20  statuette in cartapesta  raffigurante le 

due maschere tipiche della nostra Città  “Gibergallo e lu Pagghiùse” da utilizzare quale omaggi come 

atto di cortesia rivolto alla promozione dell’immagine della Città di Massafra, in occasioni socialmente 

rilevanti alle autorità istituzionali, politiche e diplomatiche, ospiti di questo Ente; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1517 del 27/06/2022 

Valutata la predetta offerta congrua e vantaggiosa per il Comune; 

 

Richiamati in merito: 

-  l'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 192 del D. Igs 267/2000 e.s.m.i., è necessario adottare, 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento, apposita determinazione a contrarre e che gli 
elementi e le condizioni previste per la determinazione a contrarre sono evincibili dalla lettera 
commerciale di affidamento; 

- l' art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 (come modificato dal D.Lgs 56/2017 in vigore 
dal 20.05.2017) in virtù del quale le stazioni appaltanti procedono all' affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante  affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta; 

 
Verificato che il valore complessivo del servizio di cui trattasi è quantificato in un importo inferiore ad 
euro 40.000,00 e pertanto riconducibile alla previsione di cui all’art 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 
50/2016 per l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 

Considerato che trattandosi di opera di ingegno e di esclusività, ai sensi dell’articolo 57 del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i., è possibile procedere all’affidamento diretto senza previo espletamento di gara o 

analoga procedura; 

Preso atto della particolarità della prestazione, delle sue peculiarità, potenzialità e la rilevanza dal punto 

di vista culturale e sociale, nonché di promozione del prodotto artistico-culturale, oltre che dell’unicità 

dei contenuti della prestazione, in quanto opera dell’ingegno; 

Ritenuto che: 

- secondo la legge sul diritto d'autore (L. n. 633 del 1941) le opere d'ingegno sono espressioni di 

carattere creativo del lavoro intellettuale qualunque ne sia il modo e la forma di espressione; 

- i requisiti giuridici richiesti, per l'attribuzione di "opere d'ingegno" sono l'originalità e la creatività 

in senso soggettivo, a differenza di quanto accade nell’invenzione, e secondo la giurisprudenza 

costante della Corte di Cassazione, originalità e novità non devono intendersi in senso 

esclusivamente sostanziale (cioè con riferimento al solo contenuto, tema o argomento dell'opera) 

ma possono riguardare anche la forma espositiva del lavoro intellettuale. Ne consegue che, notizie 

già di dominio pubblico possono costituire oggetto di un'opera tutelabile dal diritto d'autore 

purché esprimano l'apporto di una elaborazione personale dell'autore"; 

Dato atto che: 

− ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): --OMISSIS-- 

− non è stato acquisito il  DURC in quanto non svolge attività  professionale in modo abituale e 
continuativo bensì prestazioni occasionali; 

− l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2022; 
 

Dato atto che si provvederà  alla stipulazione di un contratto con l’ Associazione  culturale 

mediante la forma semplificata dello scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1517 del 27/06/2022 

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Nuovo Codice degli Appalti. 
 

Dato atto che: 

Il fine che si intende perseguire con l’affidamento è la massima divulgazione e promozione del 

Carnevale di Massafra; 

la scelta del contraente per l’acquisizione della fornitura in parola, è effettuata tramite affidamento 

diretto  ai sensi l' art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.gs 50/2016; 

 
Accertato che, l'importo necessario di € 1600,00  =Iva comp. necessario per l’acquisto delle 20 statuette 

in cartapesta trova la seguente disponibilità di imputazione al  capitolo di peg.    4112 / 10; denominato 

"CARNEVALE MASSAFRESE ORGANIZZAZIONE EVENTO" bilancio 2022; 

 

Acquisita la relazione istruttoria del procedimento svolto. 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto istruttore amministrativo, attesta per i profili di propria competenza, la 

regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente.                  

                                                                                             Istruttore Amministrativo   

  Dellanno Vitalba     

IL DIRIGENTE 

 

In forza del Decreto sindacale n. 68 del 30/12/2021 di conferimento funzioni dirigenziali della 1^ 

Ripartizione. 

 

Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento svolto. 

 

Preso e dato atto dell’esigenza di dover procedere all’acquisto di 20 statuette in cartapesta ; 

Visti: 

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

- il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

- il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale. 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024.; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge ,è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

- G.C. 135 del 19/05/22 approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024, contenente 
anche il Piano della Performance e Piano degli Obiettivi 2022/2024 (art. 169 comma 3-bis del 
d. lgs. 267/00); 

  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1517 del 27/06/2022 

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 

 

DETERMINA 

 

Di dare atto che la presente determinazione viene assunta per  prestazione occasionale” (reddito di 
lavoro autonomo occasionale, ai sensi dell’art. 67 comma 1, lettera i. del DPR 917/86), del D.Lgs 
50/2016; 
 
Di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, per le ragioni di cui alle 
premesse, la fornitura di 20 statuette in cartapesta, come  da preventivo di spesa agli atti di quest'ufficio; 
 
Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 1.600,00 (iva inclusa) a favore di 

CASTIELLO GIUSEPPE -  VIA COSIMO DE LUCA, 18 - 74016 MASSAFRA TA - Codice Fiscale: 

-----OMISSIS---- -  corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili e di imputare la spesa alla missione 07, programma 01, intervento 

1070104, capitolo 2022/4112/10  denominato "CARNEVALE MASSAFRESE 

ORGANIZZAZIONE EVENTO" del bilancio 2022, ; 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

Di dare atto che in ottemperanza al  PTPC 2022-2024 di questo Ente, il fornitore ha effettuato la 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001; 

 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

Di  dare atto che: 

− ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell' Ente; 

− ai sensi dell' Art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di Massafra, 

non sussistono conflitti d' interesse con l’operatore commerciale di cui al presente 

provvedimento; 

− ai sensi dell' art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo 

non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere; 

− le previsioni di applicazione delle norme di comportamento riportate nel Codice Etico e 

Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, saranno trasmesse 

alla ditta con la sottoscrizione della lettera commerciale; 

− il presente provvedimento è rilevante ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e smi 

ed è  pubblicato nell'apposita sezione di Amministrazione Trasparente;   



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1517 del 27/06/2022 

− il presente provvedimento, è pubblicato all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 

                                                                                     IL  DIRIGENTE 
                                                                                        Dott.ssa  Loredana D'ELIA 

         
 

         
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei 
poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi 
degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1863 del 10/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 23/06/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1863 
del 10/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 4112 1369 1 07 01 1 03 1.03.02.02.999 
Altre spese di 
rappresentanza, per 

1.600,00 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1517 del 27/06/2022 

relazioni pubbliche, 
convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 27/06/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2119 
 

Il 28/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1517 del 27/06/2022 con 
oggetto 
Acquisto statuette in cartapesta vendita occasionale realizzate in occasione della 69^ edizione del 
Carnevale di Massafra, ai sensi dell’art. 67 del DPR N. 917/86. Impegno di spesa a favore di Castiello 
Giuseppe. CIG: Z1736C0DCC 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 28/06/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


